yetki ve kapasitesi, dolayısıyla iyilik ve

kötülük hakkındaki bilgilerin kaynağı

açısından inceleme ve tartışma konusu

olmuştur.

Bazı alimler, Tahsin ve Takbih

konusundaki büyük tartışmaların

sebebini ‘Şer‘î Müteşabih’lerin çokluğuna

bağlamaktadır. Örneğin Yemenli meşhur

alim İbnü’l-Vez3ir (v. 840/1436), ‘Şer‘î

10 Çelebi, “Hüsün-Kubuh”, 60.

11 Çelebi, “Hüsün-Kubuh”, 60.

mubahtır -bazılarının dediği gibi- ya da

mevkuf/hükümsüzdür.40

Onları bu düşüncelere sevk eden

amiller de; adalet ilkelerinin yanında hem

akla verdikleri büyük değer hem de

fiillerin zatî/nefsî hüsün ve kubuh

sıfatlarına sahip olduklarına kesin

inançlıdır.41

Ebu Abdullah el-Basrî (v. 369/979-

80) de her akıllı kişinin, aklı ile iyilik ve

kötülük arasındaki farkı bilebileceğini,

38 Zühdî Hasan Carullah, el-Mu’tezile (Kahire: el-

Mektebetü’l-Ezheriyyetu li’t-Türas, 1947), 108.

39 Gazzalî, el-Müstasfâ min İlmi’l-Usûl, 59; Carullah, el-

Mu’tezile, 108.

40 Carullah, el-Mu’tezile, 108.

aklın da zorunlu olarak idrak edebileceği

fiillerin Hasen veya Kabih yönleri

vardır.47 çünkü Hüsün ve Kubuh zatî

olunca, Hasen ve Kabih ameller arasında

bir farkın olması gerekir. Bu farkı fark

etmek de akıllılar için zor olmasa

gerektir.48

Nitekim kadı Abdülcebbar’ın (v.

415/1024) şu sözleri bu düşünceyi net

olarak ortaya koymaktadır; “Bil ki, Allah

Teala’dan varid olan nehiy, ‘Kabih’in

kubh’unu açığa çıkarıyor, onu

gerektirmiyor, var etmiyor. Aynen böyle

emir de Hasen’in hüsnünü ortaya

çıkarıyor, onu gerektirmiyor.”49 Yani

Kabih’i ‘Kabih’ olduğu için Allah

“Allah azze ve celle’den gelen

nehiy/yasaklama -yasaklanan- Kabih’in

kubhunu isbat değil, belki -var olan-

kubhunu ortaya çıkarmaktır. ‘Hasen’in

hüsnü de böyle” demektedir.65 Yani

eşyada Hüsün-Kubuh gibi sıfatlar şeriat

gelmeden önce de mevcuttu. Şeriat, gelip

onları ortaya çıkardı.66

Nazzam (v. 231/845) ise, bu

konudaki görüşünü, meseleyi biraz

detaylandırarak şöyle açıklar: Allah’ın,

‘emretmesi mümkün/caiz olan günahlar’

sırf nehyedildiği için, Allah’ın helal

kılması mümkün olmayan günahlar ise,

zatî/nefsî olarak Kabihtir. Allah’ın

64 Ubeydat, ed-Delaletü’l-Akliyye fî’l-Kur’an ve

İmam Ebu Hanife (v.150/767)’nin

“Fıkhu’l-Ekber” adlı eseridir. Tafsile itina

edenlerin başında İbn Teymiyye (v.

728/1328) geliyor.151

İlk dönem Selefîlerin, dinî,

özellikle de müteşabih konulara

yaklaşımı şu meşhur yedi ilkeleri

çerçevesinde olmuştur;

1. Takdis: Cenabı Allah’ı celal ve

azametine layık olmayan şeylerden tenzih

etmektir.

2. Tasdik: Allah’ın Kur’an ve

sünnette geçen sıfat ve isimlerinin, O’nun

ederler.154 Nitekim bir gün birisi, İmam

Malik’e (v. 179/795) ayetteki istivayı sorar,

İmam, başını kaldırır ve bir süre sessiz

kaldıktan sonra, “İstiva meçhul değil,

keyfiyeti ise makul değil, ona iman etmek

vacip, ondan soru sormak ise bid’attir.

Seni de delalette düşmüş biri olarak

görüyorum.” Der ve onu meclisinden

çıkarır.155

İlk dönem Selefîlerin ‘Hüsün’ ve

Nitekim hüsün/hikmet/maslahatı yaratan

da Allah’tır.191 İbn Teymiyye’nin veciz

ifadesiyle “Hikmet, emrin bizzat

kendisinden neşet eder, emredilenden

değil.”192193

Fahreddin Razî (v. 606/1210) de

hikmetin Allah’ın fiillerinde mündemiç

olduğu, O’nun fiillerini yönlendiren

herhangi bir gaye (ğarad) olmadığı

görüşünü savunarak, gerekçesini şöyle

açıklar: çünkü eğer Allah’ın fiilleri bir

‘gaye’ye dayanıyorsa, bu ‘gaye’ ya kadim

ya da hadis olacak. Kadim olması fiilin de

Kubuh’un aklî olduklarında görüş ayrılığı

olmadığını nakleder. Ancak,

işlendiklerinde bazılarının dünyada

195 Eş’ariyye mezhebinin kurucusu. Esas adı; Ebu’l-

Hasan Ali b. İsmail b. Ebi Bişr İshak b. Sâlim el-

Eş’arî el-Basrî. Doğum tarihi hakkında değişik

görüşler ver. Ancak genellikle 260/873–4 olarak kabul

edilir. Vefat tarihi olarak da genellikle 324/935–36

olarak kabul edilir. Bkz. İrfan Abdülhamid, “Eş’arî”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV, 1995), 11/444.

196 Şehristanî, Nihayetü’l-İkdam fî İlmi’l-Kelam, 209.

elimizde. Bu da olmaz çünkü halde

(dünyada) fayda söz konusu değil,

istikbalde (ahirette) de ancak sevap veya

ikap var. Ahirette sevap ve ikab’ın

olduğunu akıl nerden bilsin? Sonuç

olarak bu şık da geçersiz olur. Bundan

dolayı dinî teklif ancak vahiyle vacip

olabilir.199

Bakillanî’ye (v. 403/1013) göre de

teklif anlamında Hasen’in Kabih’in,

Mubah’ın, Mahzur’un, Farz’ın, Vacib’in,

Nefl’in, Nedb’in, Zulüm’ün ve İsyan’ın

akıl tarafından değil, Allah’tan gelen

sem‘î delille ancak sabit olur. zira

Bakillanî, “Oraya her bir topluluk

atıldıkça oranın bekçileri o(atıla)nlara;

sorarlar”200 ayetinin açık ifadesi dinî

teklifin gerçekleşebilmesi için bir

uyarıcının gelmesinin şart olduğunu

gösterir.201

Ancak Cüveynî (v. 478/1085)

önemli bir noktaya dikkatimizi çeker.

Hüsün ve Kubuh şeriatla bilinir demekle

söz konusu olan bu iki vasfın şer‘î emir

veya nehiyden başka bir şey olduklarını

hiç kastetmiyoruz. Başka bir ifadeyle;

fiillerde hüsün ve kubuh vasıfları var da

biz bunu ancak vahiy/şeriat vasıtasıyla

olduğunu söyleyenlerin de Kur’an’dan

delil getirebileceklerini, ancak kendisinin

şer‘î hükümlerin aklî illetlerle

illetlendirilmesi görüşüne katılmadığını

kaydeder.210

Abdülkahir el-Bağdadî (v.

429/1037) aklın, alemin hudusunu,

yaratıcının birliğini, Allah’ın peygamber

göndereceği ve insanları mükellef

tutacağı konularına işaret etmekle

beraber, farz ve haramları tespitte ölçü

olamayacağını açıklamaktadır.211

210 Kadi Ebu Belir Muhammed b. Tayyip Bakillanî,

İ’cazü’l-Kur’an (Beyrut: Daru İhyai’l-Ulûm, 1994), 71;

akıllılar ittifak etmiş olsa bile bu ittifakın

illa da aklî zaruretten ileri geldiği

söylenemez. Çünkü bu ittifakın vahyin

etkisi veya şüphelerden uzak durma

118 Mu‘tezile ve Ehl-i Sünnette Hüsün ve Kubuh Meselesi

endişesi gibi başka sebeplerle de oluşmuş

olabilir.212

Bazı çağdaş araştırmacıların, İbn

Hazm’dan (v. 456/1064) göre, ‘yalan’ın

bazı durumlarda bazı durumlarda

‘Hasen’ olduğu konusunda Mu‘tezile ile

Ehl-i Sünnet arasında görüş birliği vardır.

Örneğin, bir zalimden/katilden kaçan bir

masumu gizleyip muhafaza etmek gibi.

Eğer zalime rehberlik yapıp yerini

söylerse, Kabih bir fiil işlemiş olacağı,